2

[image: image1.wmf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

	Постановление

	  №

	О внесении изменений в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 02.07.2012 № 2828 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача дубликатов разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 26.10.2011 № 4467 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 38-1 Устава муниципального образования «город Екатеринбург»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 02.07.2012 № 2828 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача дубликатов разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства» (в редакции Постановления Администрации города Екатеринбурга от 26.03.2015 № 758) следующие изменения:
пункт 4 приложения «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача дубликатов разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства» (далее – приложение) изложить в следующей редакции:

«4. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить:

1) из федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: gosuslugi.ru (далее – Единый портал);

2) в разделе «Муниципальные услуги Администрации Екатеринбурга» официального сайта Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: услуги.екатеринбург.рф;

3) по телефонам специалистов отдела выдачи разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию Департамента архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга (далее – Отдел Главархитектуры Администрации города Екатеринбурга): 354-56-69, 371-55-25 (факс: 354-56-21);

4) непосредственно в Администрации города Екатеринбурга:

в Отделе Главархитектуры Администрации города Екатеринбурга по адресу: 620014, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 8б, каб. 324; график приема заявителей для консультирования: понедельник – с 15:00 до 18:00, вторник – с 09:00 до 12:00; режим работы: с понедельника по четверг – с 09:00 до 13:00, с 14:00 до 18:00, в пятницу и предпраздничные дни – с 09:00 до 13:00 и
с 14:00 до 17:00;

в отделе по работе с заявками физических и юридических лиц Муниципального бюджетного учреждения «Центр подготовки разрешительной документации для строительства» (далее – Отдел ЦПРДС) по адресу: 620014,
г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 8б; график приема заявителей: с понедельника по четверг – с 09:15 до 13:00, с 14:00 до 17:00, в пятницу и предпраздничные дни – с 09:15 до 13:00; режим работы: с понедельника по четверг – с 09:00
до 13:00, с 14:00 до 18:00, в пятницу и предпраздничные дни – с 09:00 до 13:00 и с 14:00 до 17:00;

5) в муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – муниципальный многофункциональный центр) и его отделах по приему и выдаче документов по адресу: 620130, г. Екатеринбург, ул. Белинского, д. 206; график приема заявителей: с понедельника по пятницу – с 08:00 до 20:00; в субботу и воскресенье – с 09:00 до 18:00; единые справочные телефоны: 8(343)311-74-00, 8 (800) 770-74-00; с адресами и графиками работы отделов муниципального многофункционального центра можно ознакомиться на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: мфц.екатеринбург.рф.

6) в филиалах государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – государственный многофункциональный центр); адрес администрации государственного многофункционального центра: 620075, Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д. 2; график работы администрации государственного многофункционального центра: с понедельника по пятницу с 09:00 до 18:00, перерыв с 12.00 до 12.45; телефон справочно-информационного центра государственного многофункционального центра: 8 (343) 354-73-98; с адресами и графиками работы филиалов государственного многофункционального центра можно ознакомиться на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://mfc66.ru.»

пункт 9 приложения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В случае если заявление о предоставлении муниципальной услуги подано через Единый портал, сведения о ходе предоставления данной услуги заявитель может получить в электронной форме через Единый портал.»;

пункты 9-1 и 9-2 приложения исключить;
четвертый абзац пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Заявителю может быть отказано в выдаче дубликата разрешения на строительство или дубликата разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при выявлении оснований для отказа, указанных в пункте 19 Регламента.»;

пункт 13 приложения дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«В случае подачи заявления через муниципальный или государственный многофункциональный центр срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации заявления в муниципальном или государственном многофункциональном центре.»;
пункт 18 приложения изложить в следующей редакции:
«18. Основанием для отказа в выдаче дубликата разрешения на строительство являются следующие обстоятельства:

1) отсутствие разрешение на строительство, дубликат которого запрашивается,

2) обращение за выдачей дубликата лица, не являющегося застройщиком объекта капитального строительства или его уполномоченным представителем;

3)  окончание срока действия документа при неначатом строительстве;
4) прекращение действия документа в связи с выдачей взамен его нового разрешения на строительство;

5) прекращение действия документа в связи с вводом объекта в эксплуатацию, подтвержденным выдачей разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на завершенный объект капитального строительства.
Основанием для отказа в выдаче дубликата разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства являются:

1) отсутствие разрешение на строительство, дубликат которого запрашивается,
2) обращение за выдачей дубликата лица, не являющегося застройщиком объекта капитального строительства или его уполномоченным представителем.»;
пункт 28 приложения изложить в следующей редакции:

«28. Основанием для начала административной процедуры «Прием и регистрация заявления и документов» является получение заявления о выдаче дубликата разрешения на строительство.»;
пункт 29 приложения изложить в следующей редакции:
«29. Заявитель вправе подать заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в электронной форме через Единый портал. В этом случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документа автоматически будут подписаны простой электронной подписью заявителя. Использование простой электронной подписи при предоставлении муниципальных услуг через Единый портал регулируется Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг».

Для подачи заявления в электронном виде через Единый портал заявителю необходимо зарегистрироваться на Едином портале, получить личный пароль и логин для доступа в раздел «Личный кабинет пользователя» и выполнить следующие действия:

выбрать в разделе «Личный кабинет пользователя» последовательно пункты меню «Органы власти», «Органы власти по местоположению», «Департамент архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга», «Выдача разрешений на строительство (реконструкцию), продление (прекращение) действия разрешений на строительство (реконструкцию), внесение изменений в разрешения на строительство (реконструкцию)  объектов капитального строительства», один из вариантов услуги: «Выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства», «Внесение изменений в разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства» или «Продление (прекращение) действия разрешения на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства», затем пункт меню «Получить услугу»;

заполнить форму заявления;

загрузить предварительно отсканированные в формате PDF, JPEG или TIFF копии документов (размер прикладываемого файла не может превышать 5000 КБ) (это действие не является обязательным);

подтвердить необходимость получения услуги, выбрав пункт меню «Подать заявление».

Кроме этого, заявитель вправе подать заявление и документы на бумажных носителях в муниципальный и государственный многофункциональные центры, в Отдел ЦПРДС в приемные дни и часы, указанные в пункте 4 Регламента.»;

приложение дополнить пунктом 29-1 следующего содержания:

«29-1. Для работы с заявлениями, поступившими через Единый портал, приказом начальника Департамента архитектуры, градостроительства и регулирования земельных отношений Администрации города Екатеринбурга назначается ответственный специалист Отдела ЦПРДС, который не менее одного раза в день проверяет наличие заявлений на Едином портале.

При поступлении заявления через Единый портал ответственный специалист Отдела ЦПРДС:

проверяет правильность заполнения полей и полноту предоставленных заявителем сведений о себе и о представляемых им для получения муниципальной услуги документах;

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подачи заявления, направляет заявителю электронное сообщение о приеме заявления и документов либо о мотивированном отказе в их приеме.

Электронное сообщение о приеме заявления должно содержать информацию о необходимости в течение трех рабочих дней со дня получения данного электронного сообщения лично обратиться в Отдел ЦПРДС для представления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 16 Регламента.

Электронное сообщение об отказе в приеме заявления и документов должно содержать информацию об основаниях такого отказа, предусмотренных пунктом 20 Регламента.

В случае неявки заявителя в назначенное время предоставление муниципальной услуги приостанавливается до дня личного обращения заявителя в Отдел ЦПРДС, но не более чем на 10 рабочих дней со дня приостановления предоставления муниципальной услуги. В этом случае в раздел «Личный кабинет пользователя» на Едином портале направляется сообщение о приостановлении предоставления муниципальной услуги.

Неявка заявителя для представления необходимых документов в течение 10 дней со дня приостановления предоставления муниципальной услуги является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. В этом случае специалист Отдела ЦПРДС направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Приостановление предоставления муниципальной услуги допускается только в случае подачи заявления в форме электронного документа через Единый портал.»;

в пункте 30 слова «специалист Отдела» заменить словами «специалист Отдела ЦПРДС»;
приложение дополнить пунктом 30-1 следующего содержания:

«30-1. Заявление и пакет документов, поданные в муниципальный или государственный многофункциональный центр, в течение одного рабочего дня, следующего за днем подачи заявления, передаются курьером в Отдел ЦПРДС.»;

приложение дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:

«33-1. После регистрации заявления о выдаче разрешения на строительство специалист Отдела ЦПРДС передает представленные заявителем документы в Отдел под роспись.»;
пункт 34 приложения изложить в следующей редакции:

«34. После получения заявления специалист Отдела готовит дубликат разрешения или проект уведомления об отказе в выдаче дубликата (основания для отказа указаны в пункте 19 Регламента).»;

пункт 41 приложения изложить в следующей редакции:

«41. Специалист Отдела:

регистрирует поступивший документ в журнале регистрации дубликатов, уведомление об отказе в выдаче дубликата передает для регистрации в организационно-контрольный отдел Главархитектуры Администрации города Екатеринбурга;

передает один экземпляр дубликата в Отдел ЦПРДС для выдачи заявителю или передачи в муниципальный многофункциональный центр в случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги в муниципальный многофункциональный центр.»;

приложение дополнить пунктом 41-1 следующего содержания:

«41-1. Специалист организационно-контрольный отдел Главархитектуры Администрации города Екатеринбурга регистрирует уведомление об отказе в выдаче дубликата разрешения на строительство или ввод объекта в эксплуатацию, по одному экземпляру передает в Отдел для хранения и Отдел ЦПРДС для выдачи заявителю.»;

приложение дополнить пунктом 41-2 следующего содержания:

«41-2. Специалист Отдела ЦПРДС или специалист муниципального многофункционального центра:

В течение одного рабочего дня сообщает заявителю по телефону о готовности к выдаче дубликата разрешения или уведомления об отказе в выдаче такого разрешения (при подаче заявления через Единый портал сообщение о готовности к выдаче разрешения на строительство или уведомления об отказе в выдаче такого разрешения направляет в раздел «Личный кабинет пользователя» на Едином портале);

выдает подготовленный документ заявителю под роспись.»;

приложение 1 «Блок-схема порядка предоставления муниципальной услуги по выдаче дубликатов разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства» приложения изложить в новой редакции.
2. Информационно-аналитическому департаменту Администрации города Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в газете «Вечерний Екатеринбург» и разместить его на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный срок.

	Глава Администрации города Екатеринбурга
	А.Э.Якоб

Вр-805844
Вр-805844